
  

هاي جمهوري اسلامی ایران در خصوص تغییر  ارزیابی سیاست
  اقلیم

  
  2محمد صادق احدي*  1محسن ناصري

  چکیده  
مندي از منابع هیدروکربنی و قرار گرفتن در کمربند بیابـانی   دلیل بهره جمهوري اسلامی ایران به

زمین، از جمله کشورهاي مهم تأثیرگذار و تأثیرپذیر از موضوع تغییر اقلیم است. بر اسـاس تعهـد   
گازهـاي   درصـد از انتشـار   12الـی   4داوطلبانه جمهوري اسلامی ایران، کشور متعهد به کاهش 

اي و همچنین اقدامات مهمی در زمینه افزایش سازگاري است. شناسایی توان سـاختاري،   گلخانه
راهبردي کارآمد   هاي کشور جهت حصول به یک برنامه ها و توانمندي نقاط قوت و ضعف، چالش

در ثر از تغییر اقلیم هاي کلان متأ ه، ضمن شناسایی چالشموضوع مقاله حاضر است. در این مقال
هاي توسعه گذشته تا کنون کشور است، بر اساس اجمـاع   ها و برنامه کشور که منتجه از سیاست

اي و  اي راهبردي در جهت کاهش انتشـار گازهـاي گلخانـه    خبرگان سعی در تشریح اجزاء برنامه
کـاهش انتشـار، مـدیریت منـابع آب،      ءسازگاري با اثرات آن نموده است. این برنامه در چهار جز

ها و نقاط  ت غذایی و کشاورزي، منابع طبیعی و تنوع زیستی (منابع زیستی) به بررسی چالشامنی
قوت و ضعف پرداخته و در قالـب سـاختاري مفهـومی راه بـرون رفـت خـویش را در دو سـطح        

  هاي کلان و اجرایی ارائه نموده است. سیاست
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 مقدمه

زیسـت جمهـوري    هـاي حـال حاضـر محـیط     چـالش  تغییر اقلیم بدون تردید تأثیرگـذارترین 
اسلامی ایران است کـه ابعـاد آن از دایـره مرزهـاي سیاسـی فراتـر بـوده و شـاید مـؤثرترین          
اثرگذاري ملی آن را بتوان بر منـابع آبـی کشـور دانسـت. تغییـر اقلـیم یـک پدیـده پیچیـده          

ــوامل    -اتمســفري ــأثر از ع ــانی و بلندمــدت اســت کــه مت ــاس جه ی چــون اقیانوســی در مقی
اي در جو بـا   هاي گلخانه هاي خورشیدي، آتشفشانی، اقیانوسی و افزایش غلظت گاز فعالیت

تـر و برخـی منـاطق     شود که برخـی منـاطق مرطـوب    اثرات متقابل است. تغییر اقلیم سبب می
تر شده و شدت و تـواتر حـوادث حـدي ماننـد سـیلاب و خشکسـالی افـزایش یابـد          خشک

)IPCC 2014دهـد، بـه    این حقیقت که بشر وضعیت جو زمین را تغییـر مـی   ). در حال حاضر
هـاي گسـترده در سـطح کشـورها و      شده و این پدیده انگیزه و محور فعالیـت  وضوح روشن 

رویه جمعیت و متعاقـب   ملل متحد است. طبیعی است اگر علت اصلی این امر را در رشد بی
هاي انـرژي دانسـت.    انی براي حاملآن نیاز به فناوري و در نتیجه افزایش تقاضاي جامعه جه

هاي فسیلی متکی است و چنانچـه همـین رونـد     اکنون قسمت اعظم این انرژي به سوخت هم
اقلیمـی   آینـده تغییـرات   یابـد، در چنـد دهـه     رف انـرژي ادامـه  در افزایش میزان تقاضا ومص

) رونـد تغییـرات   1پیوسـت. شـکل (   انی) بـه وقـوع خواهـد   صورت گرمایش جه شدیدي (به
  دهد.  ) نشان می2013تا  1880دمایی زمین را در دو قرن اخیر (از 

  



  23    هاي جمهوري اسلامی ایران در خصوص تغییر اقلیم ارزیابی سیاست

  
  )IPCC 2014میلادي، ( 2013تا  1860هاي روند تغییرات دماي زمین در محدوده سال. 1شکل 

تـرین رونـد گرمایشـی اسـت      بزرگترین و سریعجهان  مطابق با نظر محققین، روند جاري در
 1دولتی تغییـر اقلـیم   اند. هیئت بین تاریخ کره زمین بودهکه آنها قادر به تشخیص آن در طول 

)IPCCاند و این نتـایج   پرداخته 21هاي تفصیلی در قرن  بینی هاي منظمی به پیش ) در گزارش
گویاي این واقعیت است که گرمایش جهانی به سرعت در حال افزایش بوده تـا بـدانجا کـه    

مـیلادي   2100سانتیگراد افزایش دما تـا سـال   درجه  3دهنده  ها نشان ترین تخمین بینانه خوش
اي خود را با شـدت مناسـبی کـاهش دهنـد      است. حتی اگر کشورها، انتشار گازهاي گلخانه

درجه سانتیگراد افزایش دماي میانگین کـره زمـین خـواهیم داشـت. ایـن       4تا  8/1حداقل از 
طـول قـرن حاضـر و قـرن      کننده این واقعیت است که اثرات تغییراقلیم در محدوده تغییر بیان

  ). IPCC 2014سال گذشته است ( 10000بعد بیشتر از تغییرات آن در طول 
ده کشـور   ءالمللـی جـز   حال جمهوري اسلامی ایران که بر اساس آخرین آمارهاي بین

هـاي فسـیلی اسـت از منظـر      اي ناشـی از احتـراق سـوخت    کننده گازهـاي گلخانـه   اول منتشر
اي و کاستن از شدت  هاي متعددي ناشی از انتشار گازهاي گلخانه المللی و ملی با چالش بین

تواند تحـت شـرایطی، کـه     ). این مسئله گرچه میIEA Report, 2012روست ( هانتشار آن روب
                                                                                                                                        
1. International Panel of Climate Change 
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کشـور در   یکبـاره اشاره خواهد شد، براي کشوري مانند ایران مفیـد باشـد، ولـی تعهـد      بعداً
انطبـاق بـا آن تـدوین نشـده باشـد، قطعـاً اثـرات         ریزي قبلی براي همسویی و که برنامه حالی
، برنامه اقـدامات  بنابراینناپذیري براي اقتصاد پرکربن کشور به همراه خواهد داشت؛  جبران

اي در قالب اقتصاد کم کربن بر این امـر تـأثیر جـدي خواهـد      کاهش انتشار گازهاي گلخانه
بیابـانی زمـین واقـع اسـت کـه      داشت. از طرف دیگر ایران بر کمربندي از مناطق خشـک و  

شود و از منظر امنیت غـذایی و منـابع    بیشترین اثرپذیري نامناسب از تغییر اقلیم را متحمل می
هاي  تنوع زیستی) کشور در معرض تهدید جدي قرار دارد. در بخش + زیستی (منابع طبیعی

بر اسـاس   هاي موجود در کشور و راهکارهاي برون رفت از آن رو تصویري از چالش  پیش
ارائه شـده اسـت. ایـن برنامـه بـر اسـاس نتـایج مطالعـات         » برنامه راهبردي تغییر اقلیم کشور«

نفرساعت بررسـی و   2000) تغییر اقلیم کشور و بیش از 2016) و سوم (2010گزارش دوم (
ــیش از صــد کارشــناس از دســتگاه   ــا حضــور ب ــی، بخــش   داوري کارشناســانه، ب هــاي دولت

هاي مردم نهاد تهیه و تنظیم شده است. در بخش دو و سه به  سازمان ها و خصوصی، دانشگاه
هاي کلان و فرابخشی کشور و مسائل کلان بخشی منتج از تغییـر اقلـیم مـورد     بررسی چالش

نیز بـه افـق مطلـوب کشـور در      مو پنج مهاي چهار اشاره قرار خواهد گرفت. در ادامه بخش
بنـدي   هـاي موجـود و در نهایـت جمـع     ت از چـالش هاي برون رف ـ زمینه تغییر اقلیم و راهکار

اختصاص داده شده است. لازم به ذکر است که آمار و ارقام اشاره شـده در مـتن بـر اسـاس     
نتایج گزارش ملی دوم و سوم تغییر اقلیم کشور است که دفتـر طـرح ملـی تغییـر آب و هـوا      

  دارد. مستقر در سازمان حفاظت محیط زیست، مسئولیت تهیه آن را به عهده 

  هاي کلان در زمینه تغییر اقلیم چالش. 1
% و 4) ایـران کـاهش انتشـار حـداقل     INDCبر اساس اهداف مشارکت ملـی معـین کشـور (   

بایسـت   هدفگذاري نموده و مـی  2030% درصد را نسبت به میزان انتشار در سال 12حداکثر 
اده از آخـرین جـدول   اي کـه صـرفاً بـا اسـتف     ). بر اساس مطالعهINDC, 2014عملیاتی نماید (

) صـورت پذیرفتـه   1383هاي مختلف کشور (سال پایه  ستانده بخش -منتشره اطلاعات داده
اي در کل اقتصاد کشور موجـب   درصدي انتشار گازهاي گلخانه 4)، کاهش 1395(نظري، 

میلیارد ریال خواهـد شـد کـه ایـن میـزان چیـزي در        8/28135کاهش ارزش تولید به میزان 
شود. بـا توجـه بـه ایـن کـه کـل        صد از کل حجم اقتصاد کشور را شامل میدر 12/1حدود 

ستانده در سال  -هاي اقتصادي موجود در جدول داده اي بخش میزان انتشار گازهاي گلخانه
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درصـدي انتشـار بـه معنـی کـاهش       4میلیون تن برآورد شده لـذا کـاهش    6/222پایه معادل 
اي که کاهش هر تن گاز  بر این اساس هزینه اکسید کربن است. هزار تن معادل دي 9/8902

تومـان)   هـزار  316میلیـون ریـال (   16/3کنـد معـادل    اي بر اقتصاد کشور تحمیل مـی  گلخانه
است. در این تحقیق که به سفارش طرح ملی تغییر آب و هوا انجام شـده، بیشـترین کـاهش    

بـوده و پـس از آن   درصد)  -49/10حمل و نقل (با   حجم تولید (ارزش تولید) متوجه بخش
درصـد)،   -26/3هـاي نفتـی و تصـفیه نفـت (بـا       هاي تولید فراورده به ترتیب مربوط به بخش

 -8/0درصـد)، تولیـد، انتقـال و توزیـع بـرق، گـاز و آب (بـا         -84/0تولید مواد شیمیایی (با 
  درصد) جاي دارد.   -64/0درصد) و استخراج نفت خام، گاز طبیعی و سایر معادن (با 

اي در کل اقتصاد کشـور موجـب    درصدي انتشار گازهاي گلخانه 12همچنین، کاهش 
میلیارد ریال خواهد شد کـه ایـن میـزان چیـزي در      8/180078کاهش ارزش تولید به میزان 

شـود. در ایـن شـرایط بیشـترین      درصد از کل حجم اقتصاد کشـور را شـامل مـی    2/7حدود 
اسـتخراج نفـت خـام، گـاز      ،ونقل حمل  هاي کاهش حجم تولید (ارزش تولید) متوجه بخش

درصد و پس از آن به ترتیب مربوط  15طبیعی و سایر معادن و بخش کشاورزي هر کدام با 
 -88/10درصـد)، تولیـد فلـزات اساسـی (بـا       -65/13هاي تولید مواد شـیمیایی (بـا    به بخش

هـاي تولیـد    یـت درصد) و سپس به فعال -01/9ها (با  درصد)، محصولات غذایی و آشامیدنی
درصد) است. این دامنه اثرگذاري لـزوم بررسـی    -11/7هاي نفتی و تصفیه نفت (با  فرآورده
هـاي پـیش روي    نمایـد. چـالش   هاي کشور در زمینه تغییر اقلیم را به وضوح تبیین مـی  چالش

توان مـورد بررسـی قـرار داد.     کشور در زمینه تغییر اقلیم را در دو کلاس و طبقه مختلف می
توان مـورد   هاي اجرایی می صورت کلان و مستقل از عملکرد دستگاه هایی که به تدا چالشاب

هـاي سـاختاري و    ها لزوماً از جنس اقـدام نبـوده و بیشـتر جنبـه     شناسایی قرار داد. این چالش
هاي کلان با موضوعات سـاختاري و   دهد که در ادامه به اهم چالش قانونی را مدنظر قرار می

  شود.   ته میقانونی پرداخ

  هاي ساختاري چالش. 1-1

ترین چالش کشور فقدان دید کلان در تخصیص منـابع پایـه همچـون     از منظر ساختاري مهم
آب و انــرژي و انــدرکنش آن بــا امنیــت غــذایی و کــاربري اراضــی (منــابع طبیعــی و تنــوع 

میسـم) جدیـد   گیري پویایی (دینا عنوان پیشران اصلی شکل زیستی) در زیر چتر تغییر اقلیم به
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)، ساختار مفهومی ارتباط و اندرکنش ایـن چهـار عامـل    2در محیط و منابع است. در شکل (
اي نیازمنـد ارزیـابی اثـرات و انـدرکنش تغییـر       ارائه شده است. رسیدن به نقطه تعادل برنامـه 

هاي انرژي، کشاورزي و کـاربري اراضـی و اثـر     المللی با بخش اقلیم با توجه به تعهدات بین
ی معلولی بـر حجـم   اي علّ صورت رابطه صورت مستقیم و به ییر اقلیم بر منابع آب کشور بهتغ

اقتصاد کشور، میزان اشتغال و ارزش افزوده بخشی و کلان کشـور اسـت. متأسـفانه تـاکنون     
اي منســجم و همــه جانبــه محــروم بــوده و ایــن یکــی از بزرگتــرین   کشــور از چنــین برنامــه

ن کشور در بخـش تغییـر اقلـیم اسـت. در رسـیدن بـه چنـین        گذاري کلا هاي سیاست چالش
ساختاري، بزرگترین چالش نبود ظرفیت فردي (کارشناسی)، سازمانی (ساختار و قـوانین) و  

  سیستمی (مستندات و اطلاعات مکفی و مطمئن) است. 
ریزي کلان، کارگروه ملی تغییر اقلیم بـه رغـم    علاوه بر نبود توانمندي در سطح برنامه

ار تغییــر ماهیــت و ســاختار در رســیدن بـه حــداقل انســجام دســتگاهی و تهیــه گــزارش  ب ـ دو
هـاي مـرتبط توفیـق     هـاي تغییـر اقلـیم در دسـتگاه     عملکرد سالانه، استقرار واحـدها و کمیتـه  

چنــدانی نداشــته کــه ایــن امــر ناشــی از عمــق و نفــوذ ســطحی درك کارشناســی از ســطح   
توانمنــدي فنــی و مــؤثر دســتگاه میزبــان ایــن همچنــین عــدم  ؛اثرگــذاري تغییــر اقلــیم اســت

دلیل ضعف و کـم بنیـه بـودن تـاریخی از دیگـر دلایـل عـدم توفیـق بلندمـدت            کارگروه به
کارگروه ملی تغییر اقلیم است هرچند متناسب با فراز و فرود توانمندي افراد و مسئولین ایـن  

  است.  تأثیر جدي قرار گرفته کمیته ملی، اثرگذاري این کمیته نیز تحت
د، عـدم  ـکن ـ ودنمایی مـی ـوح خ ــاري که در کشور به وضـهاي ساخت الشـر چـاز دیگ

اي بـالاتر، ضـعف در اسـتقرار،     بومی شدن و استقرار درك صحیح از تغییر اقلیم و در مرتبـه 
تثبیــت و فراگیــري ایــن دانــش راهبــردي اســت. ایــن چــالش هــم در ســطح فــردي (تــوان   

اي به همراه دارد. دانـش تغییـر اقلـیم،     اثر قابل ملاحظه کارشناسی) و هم در سطح دستگاهی
گـذاري تـا توسـعه     هاي کلان کـاهش انتشـار و سـازگاري در عرصـه سیاسـت      تمامی عرصه

گیـرد. در عـین حـال توسـعه      فناوري سازگار با شرایط ملی متأثر از تغییر اقلـیم را در بـر مـی   
رات ســناریوهاي انتشــار ) بــراي درك بهتــر از اثــGCMهــاي بــومی گــردش عمــومی ( مــدل

هـاي مـورد    اي از موضوعاتی است که کسب توفیـق در هـر یـک از عرصـه     گازهاي گلخانه
  اشاره، به این موارد بستگی تام و تمام دارد. 
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  هاي قانونی چالش. 1-2

هـایی اسـت کـه     از منظر قانونی، عدم وجود الزامات محکم و قابـل پیگیـري از دیگـر جنبـه    
هـاي موجـود در    یت اقلیم محور با آن روبروست. با توجه به زیر سـاخت ریزي و مدیر برنامه

) تغییر اقلـیم کشـور کمـی    TNC, 2016) و سوم (SNC, 2010کشور بر اساس گزارش دوم (
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هاي تـأمین انـرژي و    اي در کشور ناشی از بخش % از سهم انتشار گازهاي گلخانه80بیش از 
نین مهمی همچون قانون برنامه توسـعه چهـارم و   هاي اخیر قوا با ریشه احتراقی است. در سال

)، قـانون  15/10/1388هـا (مصـوب    )، قانون هدفمندي یارانـه 139تا  125پنجم کشور (مواد 
هاي کلی اصلاح الگوي مصرف (بند  )، سیاست1770اصلاح الگوي مصرف انرژي (شماره 

موانـع تولیـد همگـی    قـانون رفـع    12، ماده 1393قانون بودجه سال  2)، بند ق تبصره 10و  7
 اما عدم تخصـیص مناسـب بودجـه،    ،اند مصرف بهینه انرژي در کشور را مورد نظر قرار داده

عملیاتی و کارشناسی همگی عـدم توفیـق حجـم عظیمـی از     ریزي نامتناسب و گاه غیر برنامه
هاي ابلاغی را در پی داشته اسـت. در خصـوص عـدم حصـول بـه       مقرارت، قانون و سیاست

هاي نظارتی نقش صـرفاً نظـارتی داشـته و تحلیلـی از      قوانین و مقرارت فوق، دستگاهاهداف 
یابی آن و نیز عدم تطابق توان فردي، دستگاهی و مقرراتی را بـراي   علل ناکارآمدي و ریشه

عنوان مثال، چنانچه سیاست اصـلاح الگـوي مصـرف      اند. به نیل به این اهداف مدنظر نداشته
% تـا انتهـاي برنامـه    30شدت مصرف انرژي تا پایان برنامه ششـم (و   %50که به معنی کاهش 

سـازي   پیـاده  نهاییپنجم) را هدفگذاري نموده تا پایان برنامه هشتم توسعه تمدید نماییم، اثر 
اي کشـور   از میـزان کـل انتشـار گازهـاي گلخانـه      2030% در سـال  54این سیاسـت کـاهش   

برابـر   4) بـیش از  INDCمـه داوطلبانـه کشـور (   کـه در مقایسـه بـا برنا    بـود  ) خواهد3(شکل 
  ). INDCکاهش انتشار را به همراه دارد (مستندات تهیه سند 

  

  
  اي کشور با اصلاح زمان تأثیر . آثار اجراي سیاست اصلاح اگوي مصرف در بخش انرژي بر انتشار گازهاي گلخانه3شکل 
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  بخشی مرتبط با تغییر اقلیمهاي کلان  چالش. 2
درجه سانتیگراد در اثر افـزایش   6/0افزایش میانگین دماي کره زمین در قرن بیستم به میزان 

اي، و همچنین تغییر در الگوي آب و هوایی کره زمین نظیر تغییـر در   انتشار گازهاي گلخانه
سـی بـه منـابع آب و    هـا، دستر  توالی فصول، روند بارندگی، تغییر در تنوع زیستی اکوسیستم

هـاي گسـترده و غیـره، دامنـه اثرگـذاري تغییـر اقلـیم عرصـه          غذایی ایمن، وقـوع مهـاجرت  
هاي متـأثر   پذیري و چالش اي از زندگی بشر را متأثر ساخته است. از این رو، آسیب گسترده

کـه هـر یـک در ارتبـاط مسـتقیم و      از تغییر اقلیم در سه سطح کلان زیر قابل بررسـی اسـت   
  پی دارد،   تقیم با یکدیگر قابلیت تشدید و یا کاهش را درمسغیر

هـا متـأثر از    ایـن آسـیب   هاي مستقیم و غیر مستقیم ناشی از وقـایع اقلیمـی:   آسیب. 1
عواملی نظیر افزایش دما، افزایش تراز آب دریاها، امنیت غـذایی، خشکسـالی (هواشناسـی،    

پذیر  هاجرت ساکنین نواحی آسیبهیدرولوژیک، کشاورزي و اجتماعی) و اثرات آنها بر م
... برخاســته از  و منــابع درآمــدي آنهــا، بهداشــت و دسترســی بــه آب آشــامیدنی مناســب و

  موضوع تغییر اقلیم است. 
هـاي ناشـی از تغییـر اقلـیم را      آسـیب  هاي ناشی از تعهدات کـاهش انتشـار:   آسیب. 2

هـاي   عمومی ناشی از سیاست هاي اقتصادي و اثرات مالی و در نهایت رفاه توان به آسیب می
دانست که کشورهاي عضو در راستاي عمل به تعهدات کـاهش انتشـار خـود     1کاهش انتشار

هسـتند. اجـراي ایـن    وتو و جـایگزین آن مجبـور بـه تحمـل     تحت رژیم حقوقی پروتکل کی
ــزایش ســرمایه    سیاســت ــا اف ــه کــاهش رشــد اقتصــادي ی گــذاري در  هــا در نهایــت منجــر ب

شـود. دلیـل تفـاوت در     دار طبیعت و به اصطلاح سـبز مـی   هاي دوست ستمها و سی تکنولوژي
ــزان آســیب  هــاي کــاهش انتشــار در  پــذیري اقتصــادي ناشــی از سیاســت  ســطح و عمــق می

پـذیري و تنـوع    توان در تنوع ساختار اقتصادي کشورها، انعطـاف  کشورهاي گوناگون را می
  هش انتشار کشورها دانست. اقتصادي و نیز میزان هزینه متفاوت مورد نیاز جهت کا

اي بـه   هـاي ناشـی از اقـدامات مقابلـه     آسیب :2اي هاي ناشی از اقدامات مقابله آسیب. 3
سـازي انـرژي و توسـعه منـابع      هـاي بهینـه   شـود کـه در اثـر سیاسـت     هایی اطـلاق مـی   آسیب
کربن (تجدیدپذیر) در کشورهاي ضمیمه یک پروتکـل کیوتـو و    کربن و بی هاي کم انرژي

                                                                                                                                        
1. Legally Binding Commitments and Mitigation Measures 
2. Response Measures 



 یکم و شماره بیست ♦سال پنجم  ♦نامه راهبرد اجتماعی فرهنگی فصل     30

هــاي فســیلی بــر بــازار نفــت و بــه تبــع آن بــر اقتصــاد  کننــده ســوخت کشــورهاي وارد ســایر
  سازد.   کشورهاي صادرکننده نفت وارد می

اي، مـدیریت منـابع    ها در چهار بخش انتشار گازهاي گلخانـه  در ادامه به بررسی چالش
ه شـده  آب، کشاورزي و امنیت غذایی و منابع زیستی (منابع طبیعی و تنوع زیسـتی) پرداخت ـ 

برنامـه راهبـردي   «هاي مورد توجه در زیر بـر اسـاس    است. لازم به یادآوري است که چالش
  بندي شده است.  صورت» تغییر اقلیم کشور

  اي هاي کاهش انتشار گازهاي گلخانه چالش. 3
تـري نسـبت    روشن يصورت سنتی از اجزا  دلیل راهبردي بودن آن به  بخش انرژي کشور به

توان در تحلیـل   تري می هاي کمی باطنهاي اثرپذیر کشور برخوردار است، و لذا است به بخش
)، در SNC, 2010رفت در آن انتظار داشت. براساس گـزارش دوم ملـی (   رفتار و تعیین برون

سال  میلیون تن در 2250به  2010میلیون تن در سال  610سناریوي پایه میزان انتشار ایران از 
است کـه میـزان انتشـار ایـن گـاز در       CO2از مجموع انتشار مربوط به  80رسد که  می 2025
ولـی اگـر در    ،میلیون تـن خواهـد رسـید    1900هاي رسمی به  در سناریوي برنامه 2025سال 
میـزان انتشـار    2025هاي رسمی کشور تمام اقدامات کاهش انتشار لحاظ شود تا سـال   برنامه

% کاهش انتشار نسـبت بـه سـناریوي ادامـه رونـد      64ون تن خواهد رسید (میلی 700به حدود 
بر اساس ادامـه   2010مطالعات سال  به هاي انتشار مربوط بینی موجود). این آمار و ارقام پیش

اسـت. مطالعـات جدیـد     2000-2008هـاي   سـال   شاخصروند رشد صنعتی کشور بر اساس 
هـاي   و نیز اثرات سوء تحریم 2010هاي  ز سالدهد با توجه به رکود اقتصادي پس ا نشان می

 1950بـه   2030المللی بر رشد اقتصادي کشور میـزان انتشـار در سـناریوي پایـه در سـال       بین
  میلیون تن خواهد رسید. 

 شـش در اکسـیدکربن   براساس اطلاعات تاریخی موجود نـرخ رشـد انتشـار معـادل دي    
سـاله   10اکسـیدکربن در   معادل دي تشار% و نرخ رشد ان2/5 ) معادل1994-2000ساله اول (

متوسط رشد انتشار دنیا در محدوده  % است که سه برابر بیش از6معادل ) 2000-2010دوم (
ناشـی از   CO2) رونـد انتشـار گـاز    4). شـکل ( TNC, 2016باشد ( می 2000-2010هاي  سال

ایـن   دهـد. بـر اسـاس    نشـان مـی  جهـان   هاي فسیلی را در برخـی کشـورهاي   احتراق سوخت
، 2011تا  2000اکسیدکربن کشور در دوره  نرخ متوسط رشد سالیانه انتشار گاز دي ،نمودار

ب محسـو جهـان   % اسـت کـه جـزو مقـادیر بسـیار بـالا در میـان کشـورهاي        8/4برابر با رقم 
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شود. این درحالی است که در برخـی کشـورها ماننـد انگلسـتان، فرانسـه و ایتالیـا مقـادیر         می
شـاهد کـاهش انتشـار     2010انتشار کاهش قابل توجهی پیدا کرده است. ایران تنهـا در سـال   

CO2     نسبت به سال پیش از آن بوده که عمده دلیل آن رکورد اقتصادي حـاکم بـر کشـور و
و شـوك قیمتـی ناشـی از آن     1389ون هدفمنـدي یارانـه در آذر مـاه    نیز اجراي فاز اول قـان 

ی شـده کـه منجـر بـه     هـای  مدت سبب کاهش سطوح فعالیت که در کوتاه توان لحاظ کرد می
علت آنکه تغییر ساختار خاصـی در الگـوي     شوند. پس از این شوك اولیه به می CO2انتشار 

هد رونـد پیشـین در انتشـار گازهـاي     تولید و مصرف انرژي کشور صورت نگرفته مجدداً شا
میلیـون تـن    521ایـران بـا انتشـار     2011کـه در سـال    طـوري   بـه  ،اي در کشور بودیم گلخانه

م کشـورهاي  نه ـهـاي فسـیلی، در رتبـه     حتراق سـوخت هاي داراي ا اکسیدکربن از بخش دي
  ). IEA, 2014اي، جاي گرفت ( داراي بیشترین میزان انتشار گازهاي گلخانه

  

  
میلیون تن  - 2011تا  2000هاي  طی سال  اکسیدکربن ناشی از احتراق سوخت روند انتشار گاز دي. 4ل شک

)IEA, 2014 (  

میان کشورهاي گوناگون از شاخص  CO2براي بررسی میزان اثربخشی اقتصادي انتشار گاز 
شـاخص  شود. ایـن   استفاده می» اکسید کربن تولید ناخالص داخلی به ازاي واحد انتشار دي«

اکسیدکربن چـه میـزان ارزش افـزوده در     دهد که به ازاي تولید یک واحد گاز دي نشان می
). روند تحول این شاخص را بـراي کشـورهاي عمـده    5یک کشور تولید شده است (شکل 

گویاي این واقعیـت اسـت کـه در     2011تا  2000اکسیدکربن طی دوره  تولیدکننده گاز دي
با ایجـاد ارزش افـزوده کمتـري در مقایسـه بـا کشـورهاي       CO2 ایران انتشار یک واحد گاز 
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  شود:   دیگر همراه بوده است که در زیر به دلایل کلان موضوع اشاره می
تــر از متوســط  بــازدهی تبــدیل انــرژي در بســیاري از تجهیــزات فنــی در کشــور پــایین 

یافته است. این مسئله منجر به مصرف انرژي بیشتر، افزایش اتـلاف انـرژي    کشورهاي توسعه
  شود.  اي بدون تحقق ارزش افزوده مد نظر می و به تبع آن انتشار بیشتر گازهاي گلخانه

هاي داراي ارزش افزوده صفر (مانند بخـش   در بخش CO2مقادیر قابل توجهی از گاز 
  ) تولید شده است.  1نقل و  خانگی) یا ارزش افزوده پایین (مانند بخش حمل

بر مانند آهن و فولاد و سـیمان    اتکاي کشور در بخش صنعت، معطوف به صنایع انرژي
تـر   هاي نوین با صرف انرژي بسیار پایین يفناور ،یافته که در کشورهاي توسعه است، درحالی

  کنند.   ارزش افزوده بالاتري نسبت به صنایع متعارف تولید می

  
  )CO2(واحد: دلار بر کیلوگرم  CO2روند تولید ناخالص داخلی به ازاي انتشار یک واحد . 5شکل 

  2005بر اساس نرخ تبدیل سال  

دلیل   به» اي ش انتشار گازهاي گلخانههاي کاه سیاست«از طرف دیگر، موضوعات مرتبط با 
هـاي   هـا و تحلیـل   ها و ارتباطات گسترده میان اجزاي فنی سیسـتم انـرژي، بررسـی    پیچیدگی

صــورت کــلان گــره خــورده و تحلیــل در  مربــوط، بــه تمــامی اجــزاي اقتصــادي کشــور بــه
وزافـزون  کند. از طرفی با توجه به نیاز ر چهارچوب کلان انرژي و اقتصاد کشور را طلب می

به انرژي در داخل و هیدروکربنی بودن تقریباً تمامی این منابع در کشور چنانچه این عطـش  
گذاري پایدار مهـار نشـود، کشـور     وري و سیاست هاي مدیریت تقاضا، افزایش بهره با روش

توان صادرات خود را از دست داده و در بهترین حالت  1400هاي پس از افق  در اولین سال
                                                                                                                                        

  درصد بوده است.  6سهم بخش حمل و نقل از تولید ناخالص داخلی تنها حدود  1389. در سال 1
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). در ادامـه  1395اي،  کنـد (سـجده   مـی سري تولید و مصـرف انـرژي را تجربـه     بهشرایط سر
، بـالا اي، علاوه بر مـوارد   ي گلخانهرو در زمینه کاهش انتشار گازها هاي پیش رئوس چالش

  ارائه شده است (برنامه راهبردي تغییر اقلیم کشور، پیوست اول)، 
صورت  عدم اقدام یا اقدام ناموفق براي تغییر در ساختارهاي کلان اقتصاد کشور به −

). طبیعی است با توجه به سـاختار مفهـومی   )1(بهم پیوسته (متناسب با روابط شکل 
)، هـر گونـه تغییـر در شـرایط اقلیمـی کشـور کـه منجـر بـه          1ارائه شده در شکل (

اورزي و اراضـی (منـابع طبیعـی)    تغییرات اساسی در چهار عامل انرژي، آب، کش ـ
ور دارد. ایـن مهـم   ــ ـهاي اقتصادي کش اج به بازنگري کلان در ساختارـود احتیـش

ر ریــزي کشــو هــاي موجــود بایــد در ســازمان مــدیریت و برنامــه  بــر اســاس رویــه
(هاي) توسـعه بـا اعمـال بـازنگري ادواري و     بندي شده و در غالـب برنامـه   صورت

  سازي شود.   دار در کشور پیاده هدفت و به صورحفظ شرط پیوستگی 
اي و  عدم توجه به توان بخش خصوصی در زمینه کاهش انتشـار گازهـاي گلخانـه    −

کاهش اتلاف مصرف انرژي. با توجه به اینکه رویکـرد حـاکم بـر فعالیـت بخـش      
هاي اصلی اقتصـادي اسـت، بـه     خصوصی مبتنی بر تولید ثروت با توجه به شاخص

پذیري اقتصادي قیمت انـرژي، عـدم خریـد تضـمیمی      یهرسد که عدم توج نظر می
 و محصولات در ایـن عرصـه حـداقل متناسـب بـا زمـان واقعـی بازگشـت سـرمایه         

توجـه بـه اهمیـت بخـش      ثبـاتی در مقـررات کشـور از زمـره دلایـل واقعـی بـی        بی
یکـی از   1393قـانون بودجـه سـال     2خصوصی در این عرصه است. بند ق تبصـره  

ثبـاتی در مقـررات، عـدم اعتمـاد و توجـه بـه تـوان بخـش          بـی  هـاي  ترین نشانه مهم
  خصوصی و عدم رعایت منافع بخش خصوصی است. 

خصوصی (نیمه دولتـی)   -هاي دولتی انحصارهاي هویدا و غیر علنی دولت و بنگاه −
عنوان مثـال کـاهش گازهـاي ارسـالی بـه مشـعل در        منابع مرتبط با بخش انرژي. به

عنوان نمونه شـاهد در   ترین موضوعاتی است که به بخش نفت و گاز یکی از جدي
وجـود چنـین برنامـه کـاهش انتشـاري در دو       رخلافتوان نام برد. ب این عرصه می

برنامه توسعه کشور و وجود برنامه اقتصاد کم کربن در پیوست برنامه ششم توسعه 
ــت) 1394(مصــوب  ــت دول ــه ،هیئ ــان ب ــدگی همچن ــل پیچی هــاي ســاختاري و  دلی

  برد.  حاکم بر بخش انرژي کشور در انتظار توجه به سر میروکراسی وب
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هاي نوین و شکننده بودن حاشیه سود واقعی اقدامات  دسترسی نامناسب به فناوري −
  وري انرژي.  اي و بهره کاهش انتشار گازهاي گلخانه

  هاي مدیریت منابع آب چالش. 4
تـرین جنبـه سـازگاري بـا      مهـم اثرگذاري گسترده و پیچیده تغییر اقلیم بر منابع آب کشـور،  

تغییر اقلیم در جمهوري اسلامی ایران است. بر اسـاس گـزارش منـابع آب سـومین گـزارش      
درجـه میـانگین    2این اثرات به نحوي است کـه بـا افـزایش     ،)1394ملی تغییر اقلیم (فهمی، 

شـود و   فات تبخیري کشور افزوده مـی لمیلیارد مترمکعب بر حجم ت 25دماي کشور، حدود 
% کـاهش  20از طرف دیگر در چنـین شـرایطی میـزان تغذیـه آب زیرزمینـی نیـز تـا حـدود         

صورت متوسط افزایش دمایی نزدیک بـه یـک درجـه در کشـور در حـال       یابد. اکنون به می
% 5صـورت بـرف، حـدود     هـاي جـوي بـه    تجربه شدن است. از طرف دیگـر، میـزان ریـزش   

اسـت و همچنـین    ودتر تغییـر پیـدا کـرده   یک ماه ز به کاهش داشته و آغاز زمان ذوب برف
متر افزایش یافته که در آینده این اثـرات منفـی همچنـان ادامـه خواهـد       200خط تراز برف 

 10متـر و   میلـی  5هاي کمتر از  هاي کشور، بارش داشت. در خصوص الگوي حاکم بر بارش
رات روانـاب تمـامی   متر همچنان افزایش خواهد بود. با توجه به سناریوي بدبینانـه، تغیی ـ  میلی

هـاي   اند که بیشترین درصد کاهش رواناب به ترتیب مربوط به حوضه ها کاهشی بوده حوضه
درصد است. از آنجـایی   -55و  -60/5، -65/5سدیج، کرخه و کارون به میزان -بندرعباس
شـود و از طـرف    هـاي بـرق آبـی تولیـد مـی      درصد برق کشور توسط نیروگاه 14که حدود 

پذیرد بـا توجـه    هاي کارون و کرخه صورت می درصد این تولید در حوضه 90دیگر حدود 
، کـاهش تولیـد   2040به افت قابل ملاحظه بارش و رواناب سطحی در ایـن منـاطق تـا سـال     

 نمایـد. بـر اسـاس ارزیـابی بخشـی کـه بـه        هاي برق آبی کشور تا این سال قطعی می نیروگاه
هاي موجود  ترین چالش کشور صورت پذیرفته، عمدهور تهیه برنامه راهبردي تغییر اقلیم منظ 

  :باشد شرح زیر میه درکشور در بخش منابع آب که متأثر از تغییر اقلیم است ب
)، داراي تعامـل فنـی و   1ارائه شـده در شـکل (   يمدیریت منابع آب با تمامی اجزا −

هـاي اقتصـادي اسـت و ایـن درحـالی اسـت کـه در         ساختار بـا تمـامی زیـر بخـش    
اي تخصیص و مدیریت کلان منابع آب ایـن رابطـه حـداکثري کـاملاً در     فرآینده

  شود.   چارچوب حداقلی دنبال می
ساختار دولت محور و انحصاري در تعیین قیمت آب، مداخله و مشـکل در ایجـاد    −
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شک گرهی بر مشـکلات   بازارهاي محلی آب. دولت محوري در این زمینه نیز بی
گـر و ضـامن رعایـت     ي ایفاي نقش تسهیلجا هبخشی است. در این عرصه دولت ب

با توجـه بـه امکانـات     طبعاً و هاي منازعه تبدیل شده قانون، خود به بخشی از طرف
  نماید.  هاي خویش سنگین می سمت برنامه  حاکمیتی کفه ترازو را به

عدم تبیین و اجرایی نمودن ساختار جامع توسعه پایدار در کشور. بخش آب خـود   −
هاي اقلیمی و گاه در تلاطـم سیاسـی بـه تخصـیص      وجه به پیشرانبه تنهایی بدون ت
ورزد. حال آنکه اصولاً تخصیص منابع با عنایت به اینکه باید توسعه  منابع اقدام می

جانبه و پایدار را تأمین نماید، مناسب است که از دستگاه مجري سیاست جـدا   همه
حالی است کـه تناسـبی بـین     گیرد. این در شده و در تراز بالاتري مورد توجه قرار 

دلار بـه مترمکعـب آب،    25تـا   22تخصیص بخش صـنعت بـا ارزش افـزوده بـین     
نسبت به ارزش افزوده ناچیز بخش کشاورزي در مقابل میزان آب مصـرفی برابـر،   

 هاي تخصیص کشور نداشته است.  هنوز انعکاس روشنی در برنامه
اعمال ابزارهاي مـالی،   ارزش ناچیز آب (شرب و کشاورزي) و ضعف نگرشی در −

هاي کلی اصلاح الگوي مصرف و کـاهش مصـرف    تشویقی و تنبیهی. در سیاست
آب و بخردانه بودن آن و همچنین تشویق بخش خصوصی به ورود در این عرصـه  

امــا ارزش نــاچیز آب در کشــور، ورود و نــوآوري بخــش  ،نیــز دیــده شــده اســت
ري را در ایــن عرصــه و خصوصــی در اقــدامات کــاهش مصــرف و افــزایش بهــره 

  سازد.  محدود و کم فروغ می
اتصال آب و زمین از منظر قانونی. سهم آب با زمـین قابلیـت نقـل و انتقـال دارد و      −

  سازد.  رو می هاین امر تغییر تخصیص بدون تغییر کاربري را با منع قانونی روب
سرعت روبه تزاید تهدید منابع آب و ضعف بخشی در توسعه اقدامات سـازگاري   −

  متناسب با شرایط کشور.  

  هاي کشاورزي و امنیت غذایی چالش. 5
هـاي اثرپـذیر از    امنیت غذایی و مدیریت کلان بخش گسـترده کشـاورزي از دیگـر عرصـه    

م تغییـر اقلـیم   تغییر اقلیم در کشور است. بر اساس گـزارش بخـش کشـاورزي گـزارش سـو     
هاي اثرپـذیري اشـاره نمـود. بـا      توان به سرفصل ) می1394، نظري، 1394کشور (خرسندي، 

خصـوص غـرب و جنـوب غربـی کشـور،       توجه به کاهش بارش در بیشتر منـاطق ایـران، بـه   
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ملاحظه خواهـد بـود و     کشور قابل 1کاهش پوشش گیاهی و عملکرد مناطق کشاورزي دیم
هـاي قابـل کشـت در     ب، افزایش منـاطق شـور و کـاهش عرصـه    آبا توجه به حجم مصارف 

  کشور قطعی است.  
خصوص در فصول سرد سال، سـبب افـزایش    هاي آتی به افزایش دما در کشور در سال

هـاي گیاهـان زراعـی در بیشـتر نقـاط کشـور خواهـد شـد،          هاي هرز، آفات و بیمـاري  علف
ها منجر  باشد، افزایش آفات و بیماريخصوص اگر افزایش دما با افزایش بارش نیز همراه  به

هاي تولید محصولات براي مبارزه با آنها خواهد شد. افزایش دمـا، کـاهش    به افزایش هزینه
بارش و در نتیجه کاهش تولید محصولات زراعی سبب کاهش غذاي دامداري و مرغداري 

دیگـر   شده که منجر به کاهش عملکرد این دو بخش در سطح کلان خواهد بـود. از طـرف  
هاي دمایی دام و طیور و در نتیجه کاهش  افزایش دما در فصل تابستان سبب افزایش استرس

تولید گوشت و شیر این حیوانات خواهد شد. با توجه به اینکه بیشتر ماهیان اقتصادي دریـاي  
گردند، افـزایش   ریزي به رودهاي واریزي به دریاي خزر برمی خزر مهاجر بوده و براي تخم

هـا   هاي واریزي به دریاي خزر و آلودگی این رودخانه هش رواناب ورودي رودخانهدما، کا
هاي آتی سبب کاهش تعداد این ماهیان خواهد شد. افـزایش دمـا و شـدت تبخیـر و      در سال

ها  نیز افزایش دي اکسید کربن محلول در آب و به واسطه آن افزایش شوري و اسیدیته آب
در  خصـوص مـاهی تـن    ها بـه  ر زندگی ماهیر اقیانوس هند بو تغییر در جریانات اقیانوسی د

  خلیج فارس و دریاي عمان تأثیر منفی خواهد داشت.  
در کشـور هسـتند و در     هاي شمالی کشور تولیدکننده عمده بـرنج  از آنجایی که استان

هاي آتی با کاهش بارش همراه خواهند بود، منابع آب کافی براي کشت بـرنج در ایـن    سال
ها وجود نخواهد داشت و سبب کـاهش تولیـد ایـن محصـول در کشـور خواهـد شـد.         استان

هاي  استان بنابراین،درجه سلسیوس حساس است؛  35همچنین این محصول به گرماي بالاي 
رو با مشکل کاهش عملکرد   هاي پیش فارس و خوزستان با توجه به افق افزایش دما در سال

 اردات محصولات زراعی و دامی در اثـر تغییـر اقلـیم   رو خواهند شد. مقدار کل و هبرنج روب
بینانـه) و  درصد افزایش (سناریوي بد 9/41تا بینانه)  درصد کاهش (سناریوي خوش 4/8بین 

  درصد کاهش خواهد یافت.  6/14درصد افزایش تا  2/2در مقابل مقدار کل صادرات بین 

                                                                                                                                        
درصـد   10درصد مساحت اراضی کشاورزي کشور به دیم تعلق دارد. گرچه اراضی دیـم تنهـا    50. حدود 1

  دهد.  کل تولید محصولات کشور را به خود اختصاص می
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هـاي   فعالیـت زیـربخش  م منجر بـه تغییـر مـازاد خـالص اجتمـاعی حاصـل از       ـتغییر اقلی
میلیاردریـال کـاهش در سـناریوي     5/11589زراعت و دام کشور بـه میـزان متوسـط حـدود     

میلیاردریـال در سـناریوي بدبینانـه و     1/17539)، 1388هاي پایه سال  ه (بر حسب قیمتـمیان
ــدود  ــت از      1/21691ح ــد. در حرک ــد ش ــه خواه ــی بدبینان ــناریوي خیل ــال در س میلیاردری

تـري   کننـدگان مرتبـاً بـه وضـعیت رفـاهی پـایین       تر به بدبینانه مصرف بینانه شسناریوهاي خو
هـا بهبـود    دلیل افزایش بیشـتر قیمـت   شوند. در مقابل، منافع رفاهی تولیدکنندگان به منتقل می

درصد  7/2تا  2/1یابد. مقدار افزایش درآمد تولیدکنندگان در سناریوهاي گوناگون بین  می
بنابراین، توزیع رفاهی ایـن پدیـده بـه نفـع تولیدکننـدگان و بـه ضـرر        دهد؛  افزایش نشان می

نیـت غـذایی و تـأمین    کنندگان خواهد بود. تداخل مفاهیمی همچون تغییر اقلـیم و ام  مصرف
هـاي راهبـردي بـروز     صورت داخلی (خودکفایی کشاورزي) از گلوگـاه  به صددرصد نیازها

هـاي   اي از اثرگذاري با چنین دامنه هاي متعدد در بخش کشاورزي کشور است. حال چالش
  هاي پیش رو در این عرصه ذکر خواهند شد،  ترین چالش هعملکردي و اقتصادي، عمد

امنیت غذایی و مدیریت کلان کشاورزي بر اساس ساختار مفهومی ارائـه شـده در    −
هاي دیگر بوده و از این منظر حتـی بـا    )، داراي داد و ستد با تمامی بخش1شکل (
ریـزي   باشـد. متأسـفانه برنامـه    اي مرتبط می دهنده گازهاي گلخانه انتشار هاي بخش

هـاي   هـا و جنبـه   صورت بخشی و نامتناسـب بـا سـایر بخـش     کلان در این عرصه به
  پذیرد.  اقتصادي و اثرات مالی صورت می

کشاورزي موجود و ناهماهنگی بین درون بخشی.  هاي وري مناسب نظام عدم بهره −
موجود متناسب با شرایط بحران و کمبود منابع اولیـه طراحـی    کشاورزي هاي نظام

  اند.   و استقرار نیافته
تلفات در کارایی اقلام پایه و محصول تا رسیدن به آخـرین مرحلـه بـازار. در ایـن      −

توان به توسعه کشاورزي صـنعتی امیـد بسـت.     عنوان پاسخی درخور می عرصه و به
دلیل معضلات قانونی، حقـوقی   تر مناسب بهاما این گزینه نیز خود با عدم وجود بس

  روست.   هو زیرساختی روب
بازده پایین و ریسک بـالاي سـرمایه در بخـش کشـاورزي و عـدم توانـایی آن در        −

هاي اقتصادي براي جذب سـرمایه و منـابع مـالی و در نهایـت      رقابت با سایر بخش
  نوسازي و افزایش سازگاري در این بخش.  
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  تیهاي منابع زیس چالش. 6
ها، بخش منـابع   هاي مورد توجه در این بازبینی چالش ترین بخش از عرصه شاید توسعه نیافته

دلیـل عـدم     روست و این نیز بـه  هطبیعی و تنوع زیستی است که با معضلات بسیار بنیادي روب
، جعفـري،  1394هاي بلند توسعه اقتصادي در کشـور اسـت (خسـروي،     توجه مکفی در سال

خصـوص در البـرز و     کاهش بارش و افزایش دما در بیشتر نقـاط کشـور بـه    دلیل  ). به1395
رو اسـت و   ههاي کشور با کاهش حجم قابل ملاحظه آب ورودي روب ـ زاگرس، بیشتر تالاب

ها در معرض خطـر قـرار    هاي گیاهی وابسته به این تالاب زندگی حیوانات، پرندگان و گونه
هاي جانوران و پرندگان،  ولد بعضی از گونهخواهد گرفت. افزایش دما ضمن کاهش زاد و 

افزایش مهاجرت پرندگان از کشور را به دنبال خواهد داشـت. افـزایش دمـا و بـه دنبـال آن      
مثل گیاهـان و جـانوران   تـر بهـار بـر چرخـه تولیـد      سـیدن سـریع  کاهش طول زمستان و فرا ر

گیاهی در کشور هاي  اثرگذار است. کاهش روزهاي یخبندان سبب افزایش آفات و بیماري
طـور کلـی     شده که در نهایت کاهش پوشش گیاهی کشور را به دنبـال خواهـد داشـت. بـه    

خصـوص   هاي گیـاهی و جـانوري بـه    ها و خیلی از گونه هاي بلوط در زاگرس، تالاب جنگل
باشـند.   هاي آتی می کروکودیل ایرانی در معرض خطر اثرات تغییر اقلیمی در کشور در سال

هاي کشور در بخش منابع زیستی بر اساس پیوسـت یـک برنامـه     ائه اهم چالشدر ادامه به ار
  راهبردي تغییر اقلیم کشور، اقدام شده است، 

تنوع زیستی هاي  گذاري و ارائه راهبردهاي کلان ملی در بخش ضعف در سیاست −
هـاي سـازگاري    ور توجه به اثرات تغییر اقلیم و تدوین برنامـه منظ و منابع طبیعی، به

  ؛طح ملیدر س
  ؛نبود سیستم جامع پایش محیطی کشور −
هـاي در معـرض خطـر     پـذیر و گونـه   هاي حساس و آسـیب  وجود تنوع اکوسیستم −

نیمـه خشـک) و    -اي، مـانگرو و خشـک   نسبت به تغییر اقلیم در کشـور (مدیترانـه  
هـاي کشـور (عـدم تـوازن در چرخـه غـذایی،        اختلال فراگیر در توازن اکوسیستم

  ؛حیات وحش و...) هاي گسترده مهاجرت
فشار مضاعف ناشی از تأمین منابع آب جهت توسعه شهري و کشاورزي و امنیـت   −

  ؛غذایی بر تنوع زیستی کشور
ها و مراتع کشور و آزادسازي کربن ذخیره شده بـه   سوزي در جنگل افزایش آتش −
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  ؛محیط
و جوامـع بـومی محلـی در منـاطق     بـردار   هـاي اقلیمـی جوامـع بهـره     رشد مهاجرت −

  .دیده متأثر از تغییر اقلیم آسیب

 رفت افق مطلوب کشور و مسیر برون. 7

تـوان در   هـاي فـوق را مـی    عنـوان نقطـه تعـادل کشـور در تمـامی زمینـه       تعیین افق مطلوب به
هنـگ  آشرایطی تعریف نمود که ضمن حداکثر نمودن منـافع اقتصـادي و پایـداري رشـد و     

ارف ـد شونده و ثابـت) و مص ـ ـه (تجدیـابع اولیـان منـا میـادل پویـد تعـور قیـه در کشـتوسع
بـر تغییـر اقلـیم در     صورت مداوم تأمین شود و این نقطه تعادل متناسب بـا پویـایی حـاکم     به

ن بازشناسی شود. طبیعی است که با توجه به مطلوبیـت و آرمـانی بـودن نقـش     هاي معی زمان
قانون اساسی به بهتـرین   44هاي کلان و اعمال اصل  حداقلی دولت در کنترل سکان سیاست

روي کشـور، بخـش خصوصـی و      پیش  نحو، تنها با دوراندیشی و بررسی مدوام سناریوهاي
هاي اقتصـادي و تولیـد    هاي کلان تغییر در عرصه غیر دولتی، متناسب با تغییر منطقی سیاست

ازي س ـ ب، نیازمنـد پیـاده  را رقم بزنند. رسـیدن بـه چنـین سـطح آرمـانی از هـارمونی و تناس ـ      
پویا و سازنده اسـت. بـر ایـن اسـاس، تنهـا       کاملاًپیوسته با تعاملات داخلی   هم سازوکاري به

هـاي   هاي کلان و جـامعی کـه واجـد چنـین خصوصـیتی بـوده و در عـین حـال ارزش         طرح
هـاي تـاریخی بـرون     اجتماعی و سبک زندگی و عوامل فرهنگی را در بگیرد، واجـد ارزش 

  رفت از وضع موجود است.  
هاي موجـود در بخـش دولتـی و عمـومی ارضـا       با نهادها و سامانه اًاي طبیعت ین برنامهچن

اي دیگـر اسـت. امـا بـر اسـاس       طلبد که خود، موضع تحقیق و مقاله نشده و طرحی نو را می
هـا و راهبردهـایی بـر اسـاس نظـر       هاي شناخته شده در بخشی از مقاله حاضر، سیاست چالش

ــش     ــت، بخ ــر در دول ــان حاض ــدگانی از    نخبگ ــین نماین ــگاهی و همچن ــی و دانش خصوص
هـاي قابـل ملاحظـه جمهـوري      نهاد طراحی و پیشنهاد شده اسـت کـه گـام    هاي مردم مانزسا

اسلامی ایران را در راستاي رسیدن بـه نقطـه تعـادل مطلـوب رهنمـون خواهـد سـاخت. ایـن         
بینـی   ه توسـعه پـیش  برنامه که در سه سطح، راهبرد، سیاست و برنامه اقدام در قالب سه برنام ـ

سـاعت مـورد بررسـی و تحلیـل قـرار       -نفر 2000شده است، بعد از تهیه متون اولیه، بیش از 
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آن در تارنماي دفتر طرح ملـی تغییـر آب و هـوا ارائـه شـده اسـت. در        12گرفته که مستندات
  این سند محدود به دو سطح اولیه اقدام شده است.  يادامه به ارائه اجزا

  لان و بین دستگاهیراهبردهاي ک. 8
هاي تخصصی و عمومی (عمـوم مـردم)    هاي فردي و کارشناسی و آموزش توسعه توانمندي

ترین راهبردهاي کلان و بین دستگاهی است. طراحـی برنامـه و راهبردهـاي متناسـب      از مهم
هـا و قیـود    با شرایط جدید کشور از منظر تغییر اقلیم، نیازمند آمـوزش حـل مسـئله بـا ارزش    

هـا و   با شرایط موجـود اسـت. شـناخت ایـن قیـود در هـر رسـته تخصصـی، فرصـت          متفاوت
تهدیدها نیازمند کسب آگاهی و دانش متناسب با موضوع اسـت. از طـرف دیگـر، مصـرف     
(انرژي، آب، مواد غذایی و...) موضوعی مرتبط با سـبک زنـدگی اسـت، بنـابراین افـزایش      

  ارساز خواهد بود. هاي عموم مردم در این زمینه بسیار ک سطح آگاهی
هـاي   المللـی هماننـد فرصـت    هـاي بـین   از موضوعات بین دستگاهی، استفاده از فرصت

هایی است کـه امکـان بسـیج تـوان داخـل را       ها و کمک گذاري دو یا چند جانبه، وام سرمایه
نماینـد. در بخـش سـازگاري (آب، کشـاورزي و منـابع زیسـتی) بـا         حول موضوع فراهم می

کنـد، امکـان    هاي اثرپذیر از مرزهاي جغرافیایی فراتر عمـل مـی   محدوده اًالبتوجه به اینکه غ
کند و از این منظـر تبـادلات    هاي جدیدي را فراهم می تجمیع توان کشورهاي منطقه فرصت

  و دیپلماسی فعال مؤثر خواهد بود. 
گیـري و   عنوان مرجع ملـی رسـیدگی، تصـمیم    تقویت کارگروه ملی تغییر آب و هوا به

توان بـه   نگی کلان در خصوص تغییر اقلیم از موضوعات مهم است که با تحقق آن میهماه
صـورت    ریزي منابع پایه کشور بـه  گیري مرکز واحد با ارتباطات مؤثر در جهت برنامه شکل

  هـاي موجـود و یـا جدیـد کـه بـه       پیوسته امیـدوار بـود. اسـتفاده از پژوهشـکده      هم هجامع و ب
ریـز و   عنـوان بـازوي برنامـه     دهند به سئله را مورد تحلیل قرار میصورت مستقل و یکپارچه م

  شود. کارگروه ملی توصیه میمستشار 
                                                                                                                                        
1.http://climate-change.ir/%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9 
%87%D8%A7%DB%8C-%DA%A9%D8%A7%D9%87%D8%B4-%D8%A7% 
D9%86%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B1_2175.html 
2. http://climate-change.ir/%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%A8-%D9%BE%D8 
%B0 %DB%8C%D8%B1%DB%8C-%D9%88-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%DA 
%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C_2176.html 

http://climate-change.ir/%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9
http://climate-change.ir/%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%A8-%D9%BE%D8
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  هاي مختلف رفت در بخش راهبردهاي برون. 9
در ادامه، در چهار بخـش کـلان کـاهش انتشـار، مـدیریت منـابع آب، کشـاورزي و امنیـت         

اجرایی بر اسـاس نظـر خبرگـان و     هاي کلان و غذایی و منابع زیستی به ارائه رئوس سیاست
زیر سـعی شـده تـا     يمستند به سه دوره مطالعات تغییر اقلیم کشور اقدام شده است. در اجزا

صـورت متحـد قابلیـت      ریـزي بـه   ارتباط بین بخشی مورد توجه قرارگیرد تا در هنگام برنامـه 
  سازي را داشته باشد.  پیاده

  اي ر گازهاي گلخانهراهبردهاي کلان در زمینه کاهش انتشا. 9-1

اي، سـه سیاسـت کـلان و یـازده سیاسـت اجرایـی        در بخش کاهش انتشار گازهـاي گلخانـه  
دهد. این بخش در پنج جلسه مستقل بـا حضـور    برنامه راهبرد ملی را در این عرصه شکل می

به تکمیل، بررسی و تصحیح این قسمت پرداخته است.  یادشدههاي  کارشناس از بخش 197
هاي مربوطه در سایت دفتر طرح ملی تغییر آب و هوا (تغییر  رات و صورتجلسهمشروح مذاک

  هاي کاهش انتشار) در دسترس است.  ها/ سیاست نشست بررسی چالش اقلیم در ایران/
  اجتماعی کشور -هاي توسعه اقتصادي اي و ردپاي کربن در برنامه کاهش انتشار گازهاي گلخانه

  ؛افزایش کارایی انرژي −
  ؛پذیر در سبد سوخت کشور هاي تجدید هم انرژيافزایش س −
  ؛هاي کم کربن در سبد سوخت کشور افزایش سهم انرژي −
ور افـزایش کـارایی انـرژي و    منظ ـ تنبیهی بـه   تشویقی/ هاي قیمتی/ اصلاح سیاست −

  ؛هاي تجدیدپذیر توسعه انرژي
  ؛هاي فرآیندي هاي کم کربن در واحد يفناوراستفاده از  −
  ؛کشاورزي، جنگل و کاربري زمینمدیریت کربن در بخش  −
  ؛مدیریت کربن در بخش پسماند و فاضلاب −
  .هاي بازار محور هاي اقتصادي، مالی و ایجاد مکانیسم ابزارها و مشوق −

  وري و دستیابی به رشد اقتصادي پایدار افزایش بهره

  محیطی ایجاد رونق اقتصادي با در نظر گرفتن ملاحظات زیست −
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  تغییر آب و هواتوسعه دانش استراتژیک 

ــژوهش − هــا و ابزارهــاي  هــاي کــاربردي و ایجــاد زیرســاخت  توســعه آمــوزش و پ
  ؛اطلاعاتی زیست محیطی

  ).بخشی صورت بخشی و بین محیط زیستی (به توسعه و تعمیق توان تخصصی −

  راهبردهاي کلان در زمینه مدیریت منابع آب. 9-2

در زمینه مدیریت منابع آب، علاوه بر تهیه اولیـه مـتن، اتـاق فکـري متشـکل از کارشناسـان       
سـه جلسـه بـه بررسـی مـتن اولیـه       کشـاورزي) در   جهـاد دانشگاهی و دولتی (وزارت نیرو و 

نفـر در   140نویس) پرداخته و در نهایت پس از تأیید اولیه به شور عمـومی بـا حضـور     (پیش
هاي مربوطه در سایت دفتـر   است. مشروح مذاکرات و صورتجلسهچهار جلسه گذاشته شده 

پـذیري و   هـا/ آسـیب   ی چـالش نشست بررس طرح ملی تغییر آب و هوا (تغییر اقلیم در ایران/
  ـ بخش منابع آب) در دسترس است.  سازگاري

  سازي همکاري فرابخشی مدیریت آب کشور تقویت ساختار مدیریت بخشی و نهادینه

ور تقویت توان سازگاري بـا تغییـر اقلـیم در مـدیریت     ظمن  ملی بهتوسعه حکمرانی  −
هـاي آب، غـذا و انـرژي     بخشی و فرابخشی آب با تکیه بر تقویت ارتباطات بخش

)WFE(؛  
توســعه مشــارکت اجتمــاعی و تقویــت نهادهــاي مردمــی و بخــش خصوصــی در    −

  ؛مدیریت آب
 .یر اقلیمور سازگاري با تغیمنظ  هاي حقوقی به ایجاد و تقویت ظرفیت −

  آگاهی، دانش فنی و فرهنگ سازگاري با پدیده تغییر اقلیم ءارتقا

پـذیري و   اجرایی کشور در بررسی اثرات، آسیب -فنی -ریزي ارتقاي دانش برنامه −
 ؛راهکارهاي سازگاري (با لحاظ نمودن اثر بین بخشی آب، غذا و انرژي)

هـاي سـازگاري بـا     روشافزایش آگاهی عموم مردم نسبت به پدیده تغییر اقلـیم و   −
  ؛آن

  .هاي تخصصی با سازگاري توسعه توان و ظرفیت −
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مدیریت پایدار منابع تأمین (عرضه) و تقاضاي (مصرف) آب با هدف ایجـاد تعـادل بـین منـابع و     
  مصارف آب و ارتقاي سطح سازگاري با تغییر اقلیم توسعه

  ؛مدیریت منابع آب  ارتقاي نظام −
هـاي آب،   منابع آب با در نظر گرفتن ارتباطـات بخـش  برداري از  بهره  ارتقاي نظام −

  .غذا و انرژي

  راهبردهاي کلان در زمینه کشاورزي و امنیت غذایی. 9-3

بخش (اقـدامات  با توجه به گسـتردگی در چهـار زیـر    ذاییـاورزي و امنیت غـدر بخش کش
یلات) بـه  بین بخشی در زمینه کشاورزي و امنیت غذایی، زراعت و باغبانی، دام و طیور و ش ـ

بندي اقدامات با حضور کارشناسان دانشگاهی، دولت و بخش خصوصی پرداخته شده  جمع
نفر کارشناس صـورت پذیرفتـه    124است. این بررسی در پنج جلسه کارشناسی و با حضور 

هاي مربوطه در سایت دفتر طرح ملی تغییر آب و هوا  است. مشروح مذاکرات و صورتجلسه
بخش کشاورزي  - پذیري و سازگاري / آسیبها نشست بررسی چالش /(تغییر اقلیم در ایران

  و امنیت غذایی) در دسترس است.  

 ـ گذاري بازنگري و توسعه سیاست هـم پیوسـتگی و    ههاي کلان بخش کشاورزي با رویکرد ب
  سازگاري با تغییر اقلیم

  ؛گیري گذاري و تصمیم توسعه فرآیند سیاست −
کشـاورزي و محصـولات مبتنـی بـر سـازگاري و      هاي  توسعه برنامه مدیریت نهاده −

  .وري بیشتر بهره

  سازگار با اثرات تغییر اقلیم) فنی، اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی( توانمندسازي

  ؛هاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی افزایش تراز ظرفیت −
هـاي فنـی، آمـوزش و پـژوهش بـا هـدف توسـعه تـوان          بازنگري و توسـعه برنامـه   −

  .اقلیم در بخش کشاورزيسازگاري با تغییر 
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  ریزي در راستاي توسعه سازگاري محور زراعت و باغبانی برنامه

  ؛مدیریت سازگار خاك کشاورزي −
  ؛مدیریت سازگار منابع آب کشاورزي −
  .ساماندهی اقلیم محور تحقیق و توسعه زراعی و باغی −

  هاي سازگاري گذاري سازي و سیاست ظرفیت

هـاي   کشـاورزي متناسـب بـا ظرفیـت     هاي کـلان در مـدیریت آب   اصلاح سیاست −
  اقلیمی کشور

  هاي بومی دامپروري با توجه به توان طبیعی سرزمین حفاظت و ارتقاء ظرفیت

  ؛پذیر دام ایرانی تکمیل اقدامات حفاظتی از تنوع زیستی نژادهاي آسیب −
  .نژادي و اصلاح دام و طیور به −

  وري در ساختارهاي تولید دامی ارتقاء بهره

  ؛ام و مرتعایجاد توازن د −
ایجاد پایداري در تأمین غذاي دام با هدف استفاده بیشتر از آب و منطبـق بـا تغییـر     −

  .آب و هوا

  هاي شیرین)  مدیریت ذخایر آبزیان (دریاي خزر، خلیج فارس، دریاي عمان و آب

  ؛برداري از ذخایر آبزیان مدیریت، حفاظت، بازسازي و بهره −
  .ها بزیان و مرجانهاي آ زیستگاه يمدیریت حفاظت و احیا −

  پروري مدیریت آبزي

  ؛هاي جایگزین و سازگار پروري با محوریت معرفی گونه مدیریت آبزي −
  .پروري مدیریت محصولات پایه آبزي −
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  راهبردهاي کلان در زمینه منابع زیستی. 9-4

صـورت مشـترك مـورد     این بخش با توجه به نزدیکی مفهومی منابع طبیعی و تنوع زیستی به
کارشـناس بـه    125قرار گرفت. این بررسی در چهار جلسه کارشناسـی و بـا حضـور    بررسی 

هـاي مربوطـه در سـایت دفتـر      بندي زیر دلالت نمود. مشروح مذاکرات و صورتجلسـه  جمع
پـذیري و   هـا/ آسـیب   نشست بررسی چـالش  طرح ملی تغییر آب و هوا (تغییر اقلیم در ایران/

  ستی) در دسترس است. بخش منابع طبیعی و تنوع زی - سازگاري

  اي و روستایی اقلیم محور توسعه منطقه

ی معیشــت جــایگزین و ســازگار در جوامــع محلــی و  هــاي ترویجــ توســعه برنامــه −
  ؛روستایی

  ؛اي با لحاظ اصول سازگاري هاي توسعه منطقه بازنگري سیاست −
  .توسعه اقلیم محور گردشگري طبیعی −

  اقلیماستقرار نظام مدیریتی سازگار با تغییر 

  ؛ها و قوانین تکمیل مطالعات، ارزیابی و بازنگري سیاست −
ر یی ـحفاظـت از منـابع زیسـتی در راسـتاي سـازگاري بـا تغ       تابهبود و توسعه اقدام −

  ؛اقلیم
  ؛تکمیل سامانه پایش محیط زیست کشور −
  ؛برداري از منابع طبیعی استقرار نظام توسعه پایدار در بهره −
  ؛گارهاي ساز مدیریت تلفیقی اکوسیستم −
 ؛ارائه برنامه آمایش منابع طبیعی و تنوع زیستی کشور −

  ایجاد نظام اقدامات جبرانی و حمایتی

  هاي کلان توسعه اقتصادي و اجتماعی تدوین برنامه −

  توسعه اقدامات تحقیقاتی، ترویجی، فرهنگی، آموزش عمومی و تربیت نیروي انسانی

  ؛توانمندي کارشناسی کشور سطح يارتقا −
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  ؛مومیبخشی ع آگاهی −
  .هاي تحقیقاتی سویی در پروژه توسعه هدفمند و ایجاد هم −

  بندي جمع
هـاي   ر اقلـیم از نمونـه  ـرپذیري از تغیی ــرگذاري و اث ــر اث ــران کشوري اسـت کـه از منظ ـ  ـای

فرد در میان جامعه ملل است. از منظر اثرگـذاري عـلاوه بـر بازگشـت اثـر انتشـار        همنحصر ب
صـورت   ار بـه تش ـالمللی نیـز داراي تعهـد کـاهش ان    منظر بیناي به کشور، از  گازهاي گلخانه

باشـد.   مـی  2030درصد نسبت به میزان انتشار در سناریوي پایـه در سـال    12الی  4داوطلبانه 
هایی چون منابع آب، کشاورزي و امنیـت غـذایی و منـابع     همچنین از منظر اثرپذیري عرصه

ــرار دارد.    ــد جــدي ق ــابرزیســتی کشــور در معــرض تهدی ــد اینبن ــا و  ي بازشناســی توانمن ه
  هاي کلان موجود امري الزامی است.   روي کشور با توجه سیاست  هاي پیش چالش

روي کشور در چهار عرصـه   هاي کلان پیش ها و چالش دراین مقاله، به بررسی سیاست
اي، منابع آب، کشاورزي و امنیت غذایی و منابع زیستی متأثر  کاهش انتشار گازهاي گلخانه

هاي اصـلی پـیش رو، اقـدامات     چالش يتغییر اقلیم پرداخته شده است. پس از تعیین اجزااز 
هـاي پیشـنهادي در    سیاسـت  ياصلاحی متناظر را پیشنهاد نموده است. سعی شـده کـه اجـزا   

تجمیعـی را   -سازي را داشـته و مـدلی ترکیبـی    قالب مدلی مفهومی قابلیت اتصال و یکپارچه
هاي ساختاري و نهادي کشور مد نظر  امات اصلاحی، توانمنديتداعی نماید. در تعریف اقد

اند. بر اساس نکات ارائه شـده در ایـن    پذیري ارائه شده بوده و پیشنهادهاي فوق به نحو انجام
روي   تـرین و فراگیرتـرین چـالش و معضـل پـیش      اي مهم مقاله تحلیلی، عملکردهاي جزیره

گیـري   اینکه تاکنون ارزیابی جدي و دامـن  گذاري تغییر اقلیم در کشور است. ضمن سیاست
هاي کاهش شدت مصرف انرژي. علـت و علـل ناکارامـدي     ها و برنامه در خصوص سیاست

ربط انجـام نشـده    اي از طرف نهادهاي ذي آنها و متناظر با آن کاهش انتشار گازهاي گلخانه
  است.  

شـار و  هـاي کـاهش انت   حضور و استفاده از توان بخـش خصوصـی در عرصـه سیاسـت    
سـازي   هـاي بهینـه   سازگاري تغییر اقلیم از موضوعات بسیار با اهمیت است. اجـراي سیاسـت  

هاي اصلاح الگـوي   گذاري) بخش خصوصی در طرح انرژي و آب و نیز مشارکت (سرمایه
اي و سـازگاري در عرصـه منـابع آب و     تبع آن کاهش انتشار گازهـاي گلخانـه  ه مصرف و ب

گـذار نـاظر بـر     ي دولت است که آن را از موضع یک سیاستداري اقتصاد کشاورزي بنگاه
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هاي اقتصادي بخش خصوصی تنزل داده  اجراي راهبردهاي کلان کشور به یک رقیب بنگاه
هاي دولتی با استفاده از منابع اطلاعات غیـر رسـمی    است. چه بسا که در بسیاري موارد بنگاه
سـازي   هـاي کـلان بهینـه    یاسـت و س راهبردهـا سازي  خویش، بخش خصوصی را در عملیاتی

کنند. لذا لزوم توجه بـه عـدم بنگـاه داري دولـت      در می همصرف در کشور از میدان رقابت ب
   ها ضروري است.   در این عرصه
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